<sup>122</sup> «Non ignorare vos credimus, quantum sollicitudinis quantumque fatigationis habuerimus id agentes, ut in Wlterrana ecclesia secundum Deum et auctoritatem canonum utilis et idoneus eligeretur episcopus. Et quia secundum voluntatem Dei in personam Bonoisi mantuani archipresbyteri et nostra consilia et voluntas eorum, qui de illa ecclesia sunt, convenit, apostolica vos auctoritate monemus, ut eandem ecclesiam adeuntes, qualiter generalis electio fiat ab omnibus, procuretis et eam, sicut moris est ex antiqua sanctorum patrum traditione fuisse cognoscitis, nostra vice confirmetis. Quo facto et rem, quam ordinate facta fuerit, nobis sine dilatione certis litteris vestris indicate et electum pro suscipienda consecratione quamtotius ad nos cum sollempni decreto cleri et populi destinate»: *Das Register Gregors VII* cit., V, 3, pp. 350-351.

<sup>123</sup> Famoso il passo di Ugo di Flavigny, che racconta come Ugo, vescovo eletto di Die, e Anselmo vescovo eletto di Lucca attendessero insieme a Roma di essere consacrati dal pontefice, quando, nei primi mesi del 1074, «venerunt nuncii regis Heinrici Romam, rogantes ne contra morem praedecessorum suorum domnus papa eos consecrare vellet, qui episcopatus electionem solam, non autem donum per regiam accepe-

rant investituram». Il papa, consultati i cardinali, i quali gli risposero che la richiesta era legittima, «in Lucensi tamen electo eis adquevit, ut consecrationem eius differret, donec investituram episcopatus ex regio dono accepisset; in Diensi vero adquiescere noluit»: *Hugonis Chronicon*, in MGH, *Scriptores*, VIII, p. 411.

<sup>124</sup> Cfr. CECCARELLI LEMUT, *Cronotassi dei vescovi di Volterra* cit., p. 41.

<sup>125</sup> Come dimostrato da SCHMIDT, *Alexander II.* cit., pp. 173-179.

<sup>126</sup> Per tutto questo si veda il nostro *Chiesa e «Civitas» di Pisa nella seconda metà del secolo XI* cit.

<sup>127</sup> «Pisana ecclesia, que in preficiendis sibi pastoribus a constitutionibus sanctorum patrum deviaverat, tandem pro restitutione antique libertatis sue salubre consilium matris sue sancte Romane ecclesie suscepit ita, ut te non aliunde sed per ostium, quod Christus est, intrantem gaudeat se nobis ordinantibus habere pastorem. [...] Preterea fidei et religionis tue gratum in te fructum exuberare cognoscentes committimus tibi tuisque successoribus vicem nostram in Corsica insula, si tamen ipsi consensu Romani pontificis et electione Pisani populi ita canonicè intraverint, sicut te constat intrasse [...] Concedimus tibi, per quem Pisana ecclesia ad antiquum sui decorem reducta est et qui prius in restitutione predictæ insule elaboraturus es, medietatem omnium reddituum et totius pretii, que de placitis acquiretur»: *Das Register Gregors VII* cit., VI, 12, pp. 413-415..